
 

Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo 
DIREZIONE GENERALE CINEMA E AUDIOVISIVO 

 

  

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

 

VISTO la legge 14 novembre 2016, n. 220, recante “Disciplina del cinema e dell’audiovisivo”, di 

seguito “legge”;  

VISTO l’Art. 18 della legge che prevede un credito di imposta per il potenziamento dell’offerta 

cinematografica, riservato agli esercenti delle sale cinematografiche;   

VISTO lo stanziamento previsto per il Fondo per lo sviluppo degli investimenti nel cinema e 

nell’audiovisivo, di cui all’articolo 13 della “legge”; 

VISTO il decreto interministeriale del Ministero per i Beni e per le Attività Culturali e per il 

Turismo e del Ministero Economia e Finanze del 15 marzo 2018, recante “Disposizioni applicative 

dei crediti d’imposta nel settore cinematografico ed audiovisivo di cui agli articoli 16, 17, comma 

1, 18, 19 e 20 della legge 14 novembre 2016, n. 220”, di seguito “D.M.”;  

VISTI gli articoli 15, 16, 17 e 18 del citato D.M. che stabiliscono la determinazione dell’aliquota 

del credito d’imposta, le modalità di accesso al suddetto credito e le relative modalità di utilizzo;  

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 22 dicembre 1986, n. 917, e successive 

modificazioni, recante il Testo Unico delle imposte sui redditi, e in particolare l’articolo 109; 

VISTO le istruzioni diramate sul sito internet istituzionale della Direzione generale Cinema e 

Audiovisivo, consistenti in un vademecum di compilazione delle domande e di relativi chiarimenti 

interpretativi; 

VISTO le richieste tax credit pervenute in relazione alla programmazione cinematografica degli 

anni 2019 e 2020 con cui le imprese di esercizio cinematografico italiane hanno richiesto il 

riconoscimento del credito d’imposta, ai sensi dell’art. 18 del D.M.; 

VISTO le autocertificazioni prodotte dai medesimi soggetti richiedenti e attestanti il possesso dei 

requisiti rilevanti ai fini dell’ammissibilità delle istanze pervenute; 

VISTO la convezione del 13 dicembre 2018 e il relativo atto aggiuntivo del 19 settembre 2019 

stipulati tra la Direzione Generale Cinema e Audiovisivo e Istituto Luce - Cinecittà S.r.l. con i 

quali si prevede, fra l’altro, l’affidamento a Istituto Luce - Cinecittà S.r.l. dell’attività istruttoria e 

di controllo relativamente alle richieste di credito d’imposta per il potenziamento dell’offerta 

cinematografica, di cui all’articolo 18 della “legge”; 

VISTO il decreto-legge 3 febbraio 2020, n. 6 e il decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19, e i decreti 

del Presidente del Consiglio dei ministri adottati a partire dal 1° marzo 2020, recanti misure per il 

contenimento e il contrasto del diffondersi del virus Covid-19; 

VISTI i decreti direttoriali del 16 marzo, del 28 maggio e del 9 novembre 2020 nei quali sono 

indicati gli importi dei crediti d’imposta riconosciuti in relazione alle domande relative agli anni 

2019 e 2020; 

VISTO le ulteriori attività istruttorie e di controllo svolte da Istituto Luce - Cinecittà S.r.l., ai sensi 

della convenzione citata in premessa, e ritenuto di dover rettificare i crediti d’imposta inseriti nei 

decreti direttoriali del 16 marzo, del 28 maggio e del 9 novembre 2020; 

 

DG-C|28/12/2020|DECRETO 3219



  

Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo 
DIREZIONE GENERALE CINEMA E AUDIOVISIVO 

 

 

 

 

      DECRETA 

 

 

  Articolo 1 

 

1. Alle imprese di esercizio cinematografico inserite nella tabella allegata, che costituisce parte 

integrante del presente decreto, sono riconosciuti i crediti d’imposta per il potenziamento 

dell’offerta cinematografica di cui all’art. 18 della legge 220/2016, in relazione alla 

programmazione relativa agli anni 2019 e 2020, così come rettificati a seguito delle ulteriori 

attività di istruttoria e controllo.   
2. Gli importi del credito d’imposta riconosciuti, indicati nella tabella allegata, sono suddivisi in 

base al piano di utilizzo specificato all’interno della domanda, ai sensi dell’art. 18, comma 1, 

lettere a) e b) del D.M. 

 

Articolo 2 

 

1. Il presente decreto è pubblicato sul sito internet istituzionale della DG Cinema e Audiovisivo 

(www.cinema.beniculturali.it) e costituisce comunicazione di riconoscimento del credito 

d’imposta. 

2. Il credito d’imposta è utilizzabile a partire dal giorno 10 del mese successivo alla pubblicazione 

del presente decreto sul sito internet istituzionale della DG Cinema e Audiovisivo, ai sensi 

dell’art. 18, comma 3, del D.M.    

 

 

Articolo 3 

 

1. Il possesso dei requisiti indicati nelle richieste di credito d’imposta è verificato da Istituto Luce 

– Cinecittà S.r.l. e, ai sensi del comma 8 dell’art. 32 del D.M., in caso di dichiarazioni mendaci 

o di omesse dichiarazioni o di falsa documentazione prodotta o di mancanza dei requisiti per 

la presentazione della domanda, oltre alla revoca del contributo riconosciuto e alla sua intera 

restituzione, maggiorata di interessi e sanzioni secondo legge, è disposta, ai sensi dell'art. 37 

della legge n. 220 del 2016, l'esclusione dalle agevolazioni previste dalla medesima legge, per 

cinque anni, del beneficiario nonché di ogni altra impresa che comprenda soci, amministratori 

e legali rappresentanti di un'impresa esclusa. 

2. Ai sensi del comma 5, dell’art. 32 del D.M., la DG Cinema e Audiovisivo e Istituto Luce – 

Cinecittà S.r.l. possono in ogni momento richiedere ulteriore documentazione ritenuta 

necessaria al fine di verificare la rispondenza degli elementi comunicati ai requisiti di 

ammissibilità dei benefici. 

3. Ai sensi del comma 6, dell’art. 32 del D.M., le amministrazioni competenti, nell’ambito dei 

rispettivi poteri istituzionali in materia di controllo di attività di controllo sul corretto 

adempimento degli obblighi contributivi e fiscali da parte dei beneficiari, possono disporre 

appositi controlli, sia documentali sia tramite ispezioni in loco, finalizzati alla verifica della 

corretta fruizione delle agevolazioni. 

4. Ai sensi del comma 7, dell’art. 32 del D.M., soggetti beneficiari sono tenuti a comunicare 

tempestivamente alla DG Cinema e Audiovisivo l'eventuale perdita, successivamente 

http://www.cinema.beniculturali.it/


  

Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo 
DIREZIONE GENERALE CINEMA E AUDIOVISIVO 

 

 

all'accoglimento dell'istanza di agevolazione ovvero nelle more della comunicazione da parte 

della DG Cinema e Audiovisivo del credito spettante definitivo, dei requisiti di ammissibilità 

ai benefici previsti dal decreto citato. 

5. Ai sensi del comma 10, dell’art. 32 del D.M., gli uffici dell'Amministrazione finanziaria e la 

SIAE procedono, anche attraverso l'accesso contestuale allo svolgimento dello spettacolo e 

sulla base di criteri stabiliti annualmente, al controllo degli esercenti, al fine della rilevazione 

periodica dei dati relativi agli incassi da bigliettazione e al numero dei titoli di accesso 

rilasciati.  

 

 

 

 

 IL DIRETTORE GENERALE  

       Dott. Nicola Borrelli 

                                                                       



Codice domanda Ricercata Sessione Denominazione Soggetto Richiedente Codice fiscale Nome sala Ubicazione sala: Comune e provincia
Credito d'imposta 

rideterminato

Piano di utilizzo 

2019

Piano di utilizzo 

2020

Piano di utilizzo 

2021

Piano di utilizzo 

2022

Variazione credito 

rispetto ai d.d. 

precedenti

INTEGRA-DOM-2020-75654-TCP-00003 Gennaio - Aprile 2020 MOVIES INSPIRED SAS DI STEFANO GIOVANNI JACONO & C.  09621660019 
MULTISALA CINEMATOGRAFICA GREENWICH VILLAGE Torino, Torino

€ 24.030,40 € 0,00 € 24.030,40 € 0,00 € 0,00 € 11.587,80

INTEGRA-DOM-2020-75867-TCP-00002 Gennaio - Aprile 2020 CINE TEATRO ARISTON SNC & C.  80002800813 
CINE TEATRO ARISTON SNC & C. DI COSTA ALESSANDRO Trapani, Trapani

€ 7.065,62 € 0,00 € 7.065,62 € 0,00 € 0,00 -€ 4.548,44

INTEGRA-DOM-2020-75925-TCP-00002 Gennaio - Aprile 2020 CINEMA KING S.A.S.  80002820811 
CINEMA KING S.A.S. & C. DI COSTA ALESSANDRO Trapani, Trapani

€ 1.475,01 € 0,00 € 1.475,01 € 0,00 € 0,00 -€ 869,28

INTEGRA-DOM-2020-75945-TCP-00002 Gennaio - Aprile 2020 ENTE PARROCCHIA SAN MARTINO VESCOVO - LEGNAGO  82000740231 
Cinema Salus Legnago, Verona

€ 2.057,56 € 0,00 € 2.057,56 € 0,00 € 0,00 € 1.387,50

INTEGRA-DOM-2020-75950-TCP-00002 Gennaio - Aprile 2020 CINEMA ROYAL SNC & C. DI COSTA ALESSANDRO  80002840819 
CINEMA ROYAL SNC & C. DI COSTA ALESSANDRO Trapani, Trapani

€ 9.814,51 € 0,00 € 9.814,51 € 0,00 € 0,00 -€ 2.172,14

INTEGRA-DOM-2020-89802-TCP-00002 Maggio AZIENDA SPECIALE MULTISERVIZI DEL COMUNE DI COLLE DI VAL D'ELSA  01075070522 
Teatro del Popolo Colle di Val d'Elsa, Siena

€ 4.079,28 € 0,00 € 4.079,28 € 0,00 € 0,00 -€ 2.719,52

INTEGRA-DOM-2019-48619-TCP-00003 periodo Maggio CINEMARS S.R.L.  12407160154 
MULTISALA CINEMARS Andria, Barletta-Andria-Trani

€ 26.704,77 € 0,00 € 26.704,77 € 0,00 € 0,00 -€ 6.676,19

INTEGRA-DOM-2019-48697-TCP-00002 periodo Maggio PARROCCHIA SAN GIOVANNI BATTISTA SCUOLA MATERNA SACRO CUORE  01951680048 
CINEMA AURORA Savigliano, Cuneo

€ 6.935,77 € 2.000,00 € 4.935,77 € 0,00 € 0,00 -€ 41,54

INTEGRA-DOM-2019-49444-TCP-00002 periodo Maggio PARROCCHIA SANTI PIETRO E PAOLO APOSTOLI  92007410019 
CINEMA AUDITORIUM DI LEINI Leini, Torino

€ 2.605,36 € 0,00 € 500,00 € 500,00 € 1.605,36 € 141,45

INTEGRA-DOM-2019-50253-TCP-00003 periodo Maggio AN.CO DI MASSIMO COLOMBI E SILVANO ANDREINI S.N.C.  01375510110 
NUOVO CINEMA GARIBALDI Carrara, Massa-Carrara

€ 2.800,47 € 0,00 € 800,47 € 1.000,00 € 1.000,00 -€ 427,00

INTEGRA-DOM-2019-50285-TCP-00002 periodo Maggio PARROCCHIA SAN GIORGIO  92001590170 
CINEMA TEATRO INZINO Gardone Val Trompia, Brescia

€ 3.738,93 € 3.738,93 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 587,45

INTEGRA-DOM-2019-50334-TCP-00004 periodo Maggio CINEMA' SRL  02801680048 
CINEMA' Savigliano, Cuneo

€ 18.960,20 € 0,00 € 18.960,20 € 0,00 € 0,00 € 3.792,04

INTEGRA-DOM-2019-56793-TCP-00003 periodo Settembre L.S. CINEMATOGRAFICA SRL  09181420010 
CINEMA AMBROSIO Torino, Torino

€ 25.584,63 € 0,00 € 25.584,63 € 0,00 € 0,00 € 659,54

INTEGRA-DOM-2019-56899-TCP-00002 periodo Settembre PARROCCHIA SANTI GIACOMO E FILIPPO  80002070144 
Cinema Bernina Chiesa in Valmalenco, Sondrio

€ 970,99 € 970,99 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 268,90

INTEGRA-DOM-2019-57076-TCP-00002 periodo Settembre CIRCOLO CITTADINO COOP ARL  00373340439 
cinema Farnese Cingoli, Macerata

€ 1.146,38 € 0,00 € 1.435,38 € 0,00 € 0,00 -€ 289,00

INTEGRA-DOM-2019-57093-TCP-00002 periodo Settembre CINEMARS S.R.L.  12407160154 
MULTISALA CINEMARS Andria, Barletta-Andria-Trani

€ 5.363,04 € 0,00 € 5.363,04 € 0,00 € 0,00 -€ 2.106,79

INTEGRA-DOM-2019-72053-TCP-00002 Recupero 2019 ASSOCIAZIONE CIRCUITO CINEMA  94025020366 
SALA TRUFFAUT Modena, Modena

€ 9.523,78 € 0,00 € 9.523,78 € 0,00 € 0,00 -€ 468,28

INTEGRA-DOM-2019-72077-TCP-00002 Recupero 2019 EMIRO CINEMA SRL  02087691206 
EMIRO CINEMA Rubiera, Reggio nell'Emilia

€ 50.993,14 € 0,00 € 50.993,14 € 0,00 € 0,00 -€ 33.212,58

INTEGRA-DOM-2019-72150-TCP-00002 Recupero 2019 NEGRI FILIPPO  NGRFPP59A09E648N 
Cinema Moderno Lodi, Lodi

€ 18.597,40 € 0,00 € 18.597,40 € 0,00 € 0,00 -€ 59,40

INTEGRA-DOM-2019-72217-TCP-00002 Recupero 2019 MOVIES INSPIRED SAS DI STEFANO GIOVANNI JACONO & C.  09621660019 
Cinema Classico Torino, Torino

€ 12.327,29 € 0,00 € 12.327,29 € 0,00 € 0,00 -€ 0,40

INTEGRA-DOM-2019-72455-TCP-00002 Recupero 2019 PARROCCHIA DEI SANTI MM PROTASO E GERVASO  91507870151 
SALA ARGENTIA Gorgonzola, Milano

€ 3.803,02 € 0,00 € 3.803,02 € 0,00 € 0,00 -€ 262,24

INTEGRA-DOM-2019-72536-TCP-00002 Recupero 2019 IMMAGINAZIONE SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE  02488730546 
CINEMA FRAU Spoleto, Perugia

€ 5.704,81 € 0,00 € 5.704,81 € 0,00 € 0,00 € 373,05

INTEGRA-DOM-2019-72565-TCP-00002 Recupero 2019 G.R. CINE SAS DI GIUSEPPE GIULIATTINI & C. SAS  04882400486 
Cinema SPAZIO UNO Firenze, Firenze

€ 10.929,26 € 0,00 € 10.929,26 € 0,00 € 0,00 € 40,13

INTEGRA-DOM-2019-72599-TCP-00002 Recupero 2019 MYCOMP ITALIA S.R.L.  05034840966 
MULTISALA IL BORGO Romano di Lombardia, Bergamo

€ 2.708,64 € 0,00 € 2.708,64 € 0,00 € 0,00 € 253,61

INTEGRA-DOM-2019-72750-TCP-00002 Recupero 2019 IMMOBILIARE CINEMA DI GIULIO DILONARDO & C. S.A.S.  00808320725 
CINEMA TEATRO VERDI Martina Franca, Taranto

€ 5.194,92 € 0,00 € 5.194,92 € 0,00 € 0,00 -€ 1.749,53

INTEGRA-DOM-2019-72757-TCP-00002 Recupero 2019 FONDAZIONE E.L.S.A.  01025710524 
Teatro Politeama Multisala Poggibonsi, Siena

€ 2.956,88 € 0,00 € 2.956,88 € 0,00 € 0,00 € 1.951,61

INTEGRA-DOM-2019-72819-TCP-00002 Recupero 2019 ATROPINA SNC DI FUMAROLA A. E BINETTI F.  06314130722 
PICCOLO OSSERVATORIO UNIVERSALE GARZIA Terlizzi, Bari

€ 4.243,88 € 0,00 € 4.243,88 € 0,00 € 0,00 -€ 16,66

INTEGRA-DOM-2019-72944-TCP-00002 Recupero 2019 GAUDIUM CINEMA DI AMMIRATA FABRIZIO  MMRFRZ66L21G273Y 
Cine Iulii Gaudium Palermo, Palermo

€ 7.058,09 € 0,00 € 7.058,09 € 0,00 € 0,00 € 60,37

INTEGRA-DOM-2019-73301-TCP-00002 Recupero 2019 SMC SRL  02005951203 
MULTISALA SPACE CITY Carpi, Modena

€ 28.788,04 € 0,00 € 28.788,04 € 0,00 € 0,00 € 2.369,21

INTEGRA-DOM-2019-73499-TCP-00002 Recupero 2019 ASS. CULT. TUTTI ALL'...OPERA  97253270157 
Cinem Teatro Eduardo Opera, Milano

€ 2.833,98 € 0,00 € 2.833,98 € 0,00 € 0,00 -€ 14,62

INTEGRA-DOM-2019-73624-TCP-00003 Recupero 2019 ANTONIO BORGHERESI  BRGNTN54B18D583K 
Cinema Nuovo Figline e Incisa Valdarno, Firenze

€ 3.548,59 € 0,00 € 3.548,59 € 0,00 € 0,00 -€ 157,00

INTEGRA-DOM-2019-73873-TCP-00002 Recupero 2019 PARROCCHIA SAN FILIPPO NERI-VILL.SERENO-BRESCIA  98001550171 
Cinema Teatro Sereno Brescia, Brescia

€ 2.302,17 € 0,00 € 2.302,17 € 0,00 € 0,00 -€ 468,38

INTEGRA-DOM-2019-73907-TCP-00002 Recupero 2019 ATLANTIS CINEMA SAS DI LAURELLI RICCARDO & C.  08912770966 
CINEMA FANFULLA Lodi, Lodi

€ 7.675,01 € 0,00 € 7.675,01 € 0,00 € 0,00 -€ 256,00

INTEGRA-DOM-2019-74881-TCP-00002 Recupero 2019 COTTON MOVIE & FOOD S.R.L.  03867680617 
cotton movie & food Piedimonte Matese, Caserta

€ 18.163,28 € 0,00 € 18.163,28 € 0,00 € 0,00 -€ 6.054,43

INTEGRA-DOM-2019-75203-TCP-00002 Recupero 2019 AZIENDA SPECIALE MULTISERVIZI DEL COMUNE DI COLLE DI VAL D'ELSA  01075070522 
Teatro del Popolo Colle di Val d'Elsa, Siena

€ 3.611,40 € 0,00 € 3.611,40 € 0,00 € 0,00 -€ 2.233,10

INTEGRA-DOM-2019-75312-TCP-00002 Recupero 2019 ANGELO TROIA  TRONGL59A05L916J 
CINEMA AMBASSADOR Villabate, Palermo

€ 12.391,94 € 0,00 € 12.391,94 € 0,00 € 0,00 -€ 15.708,86

DOM-2019-72423-TCP-00001 Recupero 2019 AUGUSTUS DREAM S.A.S. DI FONTANA DAVIDE & C.  12279161009 
multiplex augustus Velletri, Roma

€ 17.448,78 € 0,00 € 17.448,78 € 0,00 € 0,00

€ 0,00 (indicato CF 

corretto da parte del 

richiedente)

DOM-2019-73497-TCP-00001 Recupero 2019 AUGUSTUS DREAM S.A.S. DI FONTANA DAVIDE & C.  12279161009 
multiplex augustus Velletri, Roma

€ 3.354,09 € 0,00 € 3.354,09 € 0,00 € 0,00

€ 0,00 (indicato CF 

corretto da parte del 

richiedente)

DOM-2019-73598-TCP-00001 Recupero 2019 AUGUSTUS DREAM S.A.S. DI FONTANA DAVIDE & C.  12279161009 
multiplex augustus Velletri, Roma

€ 14.238,84 € 0,00 € 14.238,84 € 0,00 € 0,00

€ 0,00 (indicato CF 

corretto da parte del 

richiedente)

DOM-2019-56945-TCP-00001 periodo Settembre PARROCCHIA SANTI GIACOMO E FILIPPO  80002070144 
Cinema Bernina Chiesa in Valmalenco, Sondrio

€ 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 -€ 384,98

INTEGRA-DOM-2020-89248-TCP-00002 periodo Maggio 2020 ANGELO TROIA  TRONGL59A05L916J 
CINEMA AMBASSADOR Villabate, Palermo

€ 7.275,19 € 0,00 € 7.275,19 € 0,00 € 0,00 € 0,05

DOM-2019-73621-TCP-00001 Recupero 2019 PARROCCHIA BEATA VERGINE DEL BUON CONSIGLIO  95013590161 SALA DELLA COMUNITA' AGORA' Sorisole, Bergamo € 594,80 € 0,00 € 594,80 € 0,00 € 0,00

€ 0,00 (indicato CF 

corretto da parte del 

richiedente)

DOM-2019-49149-TCP-00001 periodo Maggio C.G.C. 02575870304 Cine Città Fiera Martignacco, Udine € 15.876,44 € 15.876,44 € 0,00 € 0,00 € 0,00 -€ 4.025,82

DOM-2020-89130-TCP-00001 periodo Maggio 2020 SMC SRL 02005951203 MULTISALA SPACE CITY
Carpi, Modena

€ 10.863,12 € 0,00 € 0,00 € 10.863,12 € 0,00 € 1.597,34


